
TJÄNSTEUTLÅTANDE
KULTUR- OCH FRITIDSNÄMNDEN

1 (10)

Datum Diarienummer
2021-03-22 KFN-2021/72.31

HUDDINGE KOMMUN

Postadress Besök  
Huddinge kommun
Kultur- och fritidsnämnden
141 85 Huddinge

Sjödalstorget 7 Tfn vxl 08-535 300 00 www.huddinge.se

Handläggare
Mats Wesslén
08-535 317 37
Mats.Wesslen@huddinge.se

Kultur- och fritidsnämnden

Samråd utvecklingsplan centrala Huddinge (Sjödalen och 
Fullersta), remissvar

Förslag till beslut
Kultur- och fritidsnämnden godkänner förvaltningens förslag till remissvar och 
översänder det till kommunstyrelsen som sitt eget.  

Sammanfattning
Utvecklingsplanen visar en möjlig utveckling av kommundelarna Sjödalen och 
Fullersta fram till 2050 eller ännu längre.
Den vision som har tagits fram kan sammanfattas så här: 
”I centrala Huddinge känner du dig hemma. Här är människan, mötesplatserna, 
grönskan och det enkla vardagslivet i centrum. I centrala Huddinge har du små-
stadens fördelar med storstadens utbud inpå knuten. Mycket finns på gångavstånd, 
det mesta på cykelavstånd och allt på pendlingsavstånd. – I centrala Huddinge 
skapas hemlängtan.”
För att leda utvecklingen mot visionen föreslås fyra övergripande strategier med 
understrategier:

 Tätt och blandat ger småstadens fördelar
 Alla möts i hela Huddinges vardagsrum
 Hälsosamt med grönskan inpå knuten
 Enklare vardagsliv är tillgängligt och nära

Kultur- och fritidsförvaltningen ställer sig positiv till att området utvecklas. 
Planen har på ett berömvärt sätt lyft fram de verksamhetsområden som kultur- och 
fritidsnämnden ansvarar för. Stärkta delar i ett kultur- och fritidsutbud kan bidra 
till att sätta Huddinge på kartan och locka fler att flytta till kommunen och även 
attrahera kommersiella verksamheter. 
Förvaltningen ställer sig till fullo bakom formuleringarna rörande varför och hur 
konsten bör beredas plats i centrala Huddinge och anser att det bör gälla samtliga 
utvecklingsområden. 
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Förvaltningen menar dock att det med hänsyn till att planen tar sikte på 2050 eller 
ännu längre fram i tiden så är beskrivningen av den tänkta utvecklingen skiftande 
i fråga om detaljer. Planen skiftar mellan högt och lågt, visionärt och detaljerat. 
Vidare menar förvaltningen att det behöver klargöras utvecklingsplanens funktion 
i kommunens dokumenthierarki då kopplingen mellan översiktsplan och 
detaljplan kan bli svår att förhålla sig till i arbetet med förvaltningens årliga 
lokalbehovsplan.
Förvaltningen vill också lyfta fram vikten av att kommunen tillförsäkrar sig om 
god tillgång till mark för kultur- och fritidsnämndens ansvarsområden vid 
kommande exploatering. Med det planerade bostadsbyggande som redovisas så 
kommer trycket på tillgänglig mark att öka över tid
Den samrådsremiss som nu skickats ut har gått till ett antal remissinstanser där 
dock antalet föreningar är begränsat. I övrigt finns samrådsremissen på 
huddinge.se. Förvaltningen menar att fler föreningar i respektive område borde ha 
ingått i utskicket. 

Beskrivning av ärendet
Utvecklingsplanen visar en möjlig utveckling av kommundelarna Sjödalen och 
Fullersta fram till 2050 eller ännu längre. Fokus ligger på utvecklingen i centrala 
Huddinge, det vill säga i Huddinge centrum, Kvarnbergsplan och Storängen. 
Utvecklingsplanen fyller glappet mellan kommunens översiktsplan och de 
efterföljande detaljplanerna. Utvecklingsplanen vägleder utvecklingen på ett mer 
konkret sätt än vad översiktsplanen gör, men är samtidigt inte så detaljerad som 
ett detaljplaneprogram eller en detaljplan. All framtida planering i Sjödalen och 
Fullersta ska ta sin utgångspunkt i utvecklingsplanen. 
En stor utvecklingspotential finns för området och med en gemensam inriktning 
kan den framtida utvecklingen genomföras på ett sammanhållet sätt och inrymma 
cirka 10 500 bostäder och cirka 2000 arbetsplatser. Utvecklingsplanen bygger på 
en visionsstyrd planering med ett antal strategier och delstrategier som förhåller 
sig till övergripande styrdokument och principerna för hållbar utveckling. 
Den vision som har tagits fram kan sammanfattas så här: 
”I centrala Huddinge känner du dig hemma. Här är människan, mötesplatserna, 
grönskan och det enkla vardagslivet i centrum. I centrala Huddinge har du 
småstadens fördelar med storstadens utbud inpå knuten. Mycket finns på 
gångavstånd, det mesta på cykelavstånd och allt på pendlingsavstånd. – I centrala 
Huddinge skapas hemlängtan.”
För att leda utvecklingen mot visionen föreslås fyra övergripande strategier:
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Tätt och blandat ger småstadens fördelar
Centrala Huddinge förtätas med 10 500 bostäder till 2050 varav 
detaljplaneläggning redan pågår för 4500 bostäder. En rimlig bedömning är att 
Sjödalen och Fullersta förtätas med omkring 7000 bostäder till år 2030 och 
ytterligare minst 3500 bostäder fram till 2050.
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Utvecklingen av centrala Huddinge kommer till stor del att ske genom förtätning i 
befintlig miljö samt genom viss omvandling av befintliga områden.
Omvandling av verksamhetsområden fortsätter i Storängen samt vid Lännavägen 
och delar längs med- Glömstavägen. I Storängen pågår redan omvandling och 
omfattande ändring av bebyggelsestruktur och innehåll.
En stor del av utvecklingen i centrala Huddinge innebär att ny bebyggelse 
kompletterar befintlig bebyggelse i de strukturer som finns idag. Detta sker 
exempelvis i Huddinge centrum, delar av Kvarnbergsplan och längs 
Kommunalvägen där områdena kompletteras med både nya byggnader och om- 
och tillbyggnader.
Kring delar av Hörningsnäs, Kommunalvägen och kring delar av centrum finns 
områden med värdefull kulturmiljö. Områdena är dock centralt belägna med god 
möjlighet till förtätning på bland annat befintliga parkeringsytor och annan 
outnyttjad mark och i vissa fall påbyggnader av befintliga byggnader för ökat 
markutnyttjande. Här föreslås därför en varsam komplettering i befintlig miljö 
tillåtas.
Det är nödvändigt att ta hänsyn till att 1200 arbetstillfällen försvinner i och med 
Storängens omvandling. Därmed är det betydelsefullt att Huddinge centrum är 
kommunens administrativa centrum och att kommunhuset även ligger här.

Alla möts i hela Huddinges vardagsrum
Centrala Huddinge erbjuder idag ett blandat utbud av kultur, idrott och 
fritidsaktiviteter, något som ger värde och livskvalitet i området. Ett rikt kultur- 
och fritidsliv som bidrar till en meningsfull fritid attraherar nya invånare, besökare 
och företag. Stimulerande, trygga och kreativa miljöer med plats för lek, kultur, 
rörelse och häng med kompisar bidrar till att barn och unga också upplever att 
staden tillhör dem. När centrala Huddinge får fler invånare ökar efterfrågan på 
kultur- och fritidsverksamhet och behovet av funktionella lokaler. 
Med cirka 10 500 tillkommande bostäder bedöms underlag finnas för bland annat 
1-2 nya idrottsplatser. 
Befintliga idrottshallar och idrottsplatser i centrala Huddinge bevaras och 
utvecklas. 
Nya idrottshallar och fotbollsplaner anläggs med fördel i anslutning till skolor för 
att underlätta samnyttjande. 
Att röra sig enkelt blir allt viktigare så belysta och på andra sätt trygga löpslingor 
och utegym bör tillkomma. 
Fler ytor för spontanidrott kommer också att krävas och behöver införlivas i 
stadsbebyggelsen. 
Scen- och kulturverksamhet finns bland annat i Tonsalen, aulan i Huddinge 
gymnasium och i ABF-huset. Biograf saknas i området. Kulturverksamhet genom 
föreningslivet bedrivs på Folkes i Huddinge centrum. I dagsläget täcker detta rätt 
väl lokalbehoven ur ett kulturperspektiv. Kommunens huvudbibliotek som idag 
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ligger vid kommunhuset har ett stort upptagningsområde och en viktig funktion 
både som gränsöverskridande mötesplats och för ökad sammanhållning i området. 
Det är viktigt att biblioteket har ett centralt och kollektivtrafiknära läge i staden. 
Huddingehallen intill Huddinge gymnasium är en mycket populär simhall för hela 
kommunen. Eftersom den är byggd på 1970-talet är den i behov av renovering 
eller eventuellt ersättas av en ny. 
Utvecklingsplanen visar på möjligheten att placera en eventuell ny simhall inom 
gymnasieområdet. Såväl bibliotek, som simhall skapar attraktiva målpunkter och 
dessa i sin tur skapar möjlighet för andra verksamheter att etablera sig i anslutning 
och skapa ett kluster av funktioner som kan stärka varandra. 
Idrottsytor inom centrala Huddinge används av aktiva från hela kommunen. Ökat 
samnyttjande behöver utvecklas, till exempel kan en fotbollsplan användas till 
andra aktiviteter och välkomna olika användare. Det finns mycket att vinna på att 
utöka samutnyttjade av lokaler som i vissa fall står tomma under kvällar och 
helger. Ur ett långsiktigt hållbarhetsperspektiv är det också bra om lokalerna 
utformas flexibelt så att de kan anpassas efter olika behov beroende på förändrade 
förutsättningar. 
Ett sätt att integrera kultur och fritidsverksamheterna i stadsbebyggelsen är att 
utforma ny bebyggelse med lokaler i bottenvåningen i centrala lägen. Då kan 
fritidsverksamheter, kultur- och föreningsliv finnas tillgängligt samtidigt som det 
också bidrar till en aktivare och tryggare gatumiljö. Barn och unga tar plats I 
centrala Huddinge är utgångspunkten ett barnperspektiv vid planering av staden. 
Barnens närmiljö förändras och växer med barnets ålder - yngre barn rör sig mest 
i och runt hemmet och blir ofta skjutsade till förskola och skola. Ju äldre barnet 
blir desto mer fritt blir rörelsemönstret. Behovet av lek och mötesplatser förändras 
således med åldern - småbarn leker mest på lekplatsen nära hemmet och kräver 
mindre yta. Mellanstora barn kräver större och mer utmanade lekytor med 
exempelvis bollplan och plats för fri lek. Tonåringar rör sig mer fritt och är därför 
flexibla med att hitta passande mötesplatser. 
En aktiv fritid ska underlättas i vardagen och barn och ungdomar ska på egen 
hand kunna röra sig tryggt i stadsmiljön. Det behövs platser för spontanidrott, 
bollplaner, motionsslingor, bad, lekplatser och utegym. Pulkabackar, skidspår och 
skridskobanor bör finnas vintertid. Under den mörka årstiden är det viktigt att de 
offentliga rummen är ljussatta så att de upplevs som trygga och tillgängliga. Att 
låta stadsmiljön innehålla roliga spännande detaljer som stimulerar och underlättar 
barn och ungas orientering i staden är viktigt. Det är stor vikt att satsa på 
verksamheter för barn och unga med hänsyn till att Centrala Huddinge har ett stort 
upptagningsområde. Utöver det är det också nödvändigt att skapa trygga 
utemiljöer.
Konst 
I centrala Huddinge ska konsten ta plats för att bidra till identitetsskapande, 
trivsamma och kreativa miljöer både för invånare och besökare. Konsten finns i 
de offentliga rummen såsom parker, torg men också offentliga byggnader som i 
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skolor, äldreboenden och idrottshallar. Det kan vara skulpturer, 
markbeläggningar, konstinstallationer eller skyltning. Det kan också röra sig om 
tillfälliga installationer av konst. På så sätt kan platser uppmärksammas som ska 
planeras eller förändras i dialog med invånarna. 
Ett konstverk kan berätta om platsens historia och bidra till att se samtiden ur ett 
nytt perspektiv. Inom området uppmuntras byggaktörer att tillföra sina kvarter 
konst. Idag finns det mest konst i anslutning till Huddinge centrum varför konst i 
andra delar av Sjödalen och Fullersta är särskilt angeläget i samband med nya 
exploateringsprojekt. Konst bidrar till reflektion och upptäckarglädje hos 
invånare. 
Konsten bär minnen och fungerar som katalysator för samtal, tankar och 
perspektivförskjutningar. Den offentliga konsten är dessutom ett av de mest 
tillgängliga konstnärliga uttryck vi har i våra vardagsmiljöer. Att känna sig 
delaktig och få möjligheter till medskapade kan leda till en känsla av ökad stolthet 
för sitt område. Ett sätt att utveckla den konstnärliga verksamheten är att upplåta 
avtal med fastighetsägare för att möjliggöra för konstnärlig verksamhet att verka i 
kommunen. Det kan vara äldre lokaler på väg att rivas som kan passa exempelvis 
scenkonst, cirkus eller ateljéer. Ta vara på eldsjälar, deltagande och medskapande 
En inriktning i visionen för centrala Huddinge är att stadsdelen ska vara 
inbjudande och tillåtande. Hit är alla välkomna och här finns utbud för många. En 
viktig del i detta är att lokalisera och ta vara på de eldsjälar som finns. Genom att 
utgå ifrån vem som använder platsen och hur och inte minst tillvaratagandet av 
deras kunskap, skapas goda förutsättningar för att kommande planering kan göras 
på ett medvetet sätt. I den fortsatta utvecklingen bör det också eftersträvas 
samarbeten med lokala konstnärer och föreningar. Det är också angeläget att få in 
fler aktörer vad gäller konst och konstnärlig produktion.
Värdefull kulturmiljö 
I centrala Huddinge finns värdefulla kulturmiljöer från olika tider vilka utgör 
läsbara årsringar av platsens historia. Att utveckla staden med utgångspunkt i dess 
historia och kulturmiljö bidrar till att människor känner starkare identitet och 
tillhörighet till sin stad eller samhälle. Genom att lyfta fram och synliggöra 
fornlämningar, siktlinjer, landskapssammanhang och kulturmiljöer tydliggörs 
områdets identitet.
Utveckla ett historiskt stråk 
Området kring Kommunalvägen utmärker sig i Huddinge genom sitt långa 
tidsdjup som central plats, från medeltida sockencentrum till kommuncentrum och 
pekas därför ut för att bli ett historiskt stråk. Enskilda byggnader och miljön som 
helhet berättar om kommunens utveckling och välfärdsbyggande. Typisk och 
högkvalitativ arkitektur på såväl institutionsbyggnader som bostadshusbebyggelse 
finns i området. Bebyggelsen på ömse sidor om Kommunalvägen representerar 
olika skeenden i Huddinges histora. Kyrkan, prästgården och kapellet utgör 
tillsammans med bland andra kyrkskolan, Tomtbergaskolan och kommunalhuset 
byggnader av högt kulturhistoriskt värde som ska vårdas och bevaras. Nya tillägg 
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och förändringar av dessa byggnader ska utföras restriktivt och antikvarisk 
sakkunnig ska medverka vid planering och bygglov. De offentliga byggnaderna 
och bostadshusen kräver stor hänsyn vid renovering och ombyggnad. Ny 
bebyggelse längs Kommunalvägen måste placeras och få volymer med hänsyn till 
dessa byggnader och strukturer. Kommunalvägens sträckning och läge har 
bevarats i enlighet med rekommendationer avseende kulturmiljön liksom 
värnandet av grönområdet kring kyrkan och prästgården med Rådsparken. 
Med anledning av detta föreslås att Kommunalvägen kompletteras med ett 
historiskt stråk. Detta kan göras genom att tydligt peka ut en viss sträcka längs 
Kommunalvägen och namnge den. Stråket kan innehålla ett antal föreslagna 
stopp/intressanta historiska målpunkter där invånare och besökare får information 
om hur samhället vuxit fram såsom om järnvägen, den historiska dragningen av 
Kommunalvägen och vad som hände längs med den med information om de 
objekt som passeras. Det kan göras till exempel med skyltar, appar, podd eller 
stadsvandring. Stråket kan också förstärkas av ett gestaltningsgrepp eller 
återkommande element som skyltning, belysning och spår i marken.
Utveckla Fullersta gård och Fullerstaparken 
Fullersta har varit bebott sedan förhistorisk tid. Dess framväxt visar på ett tydligt 
sätt hur egnahemsområden växt fram längs järnvägen och området präglas av 
tidens ideal att ta stor hänsyn till den naturliga topografin och den befintliga 
miljöns karaktär. Särskilt värdefull bedöms den välbevarade bebyggelsen längs 
Backvägen samt Fullersta gård och Fullersta bio vara. Fullersta Bio representerar 
funktionalismens ideal och är ett tydligt tidsavtryck från de stora 
föreningsrörelsernas tid, med Folkets hus och KF. Fullersta gård med 
Fullerstaparken utvecklas till en målpunkt i området. Den fina kulturhistoriska 
miljön lämpar sig för såväl park, aktiviteter och kultur. Fullersta bio inhyser med 
fördel allmänna och inbjudande funktioner som tar avstamp i föreningslivet och 
på så sätt plockar upp dess ursprungliga användning. Parkeringsplatsen framför 
Fullersta bio bör även den utvecklas till något mer publikt såsom ett nytt torg. 
Stråket från Huddinge station till Fullersta Bio föreslås utgöra kulturstråket. Att 
utveckla ett kulturstråk kan göras på liknande sätt som det historiska medan fokus 
då blir på andra objekt. Stråket kan också synliggöras genom att tillföra 
skulpturer, belysning och annan konst.
Fickparker och gröna torg 
Till karaktären är fickparken ett lummigt grönt rum med ett högt prydnadsvärde, 
såsom i form av blomsterplanteringar, vattenspel eller effektbelysning. 
Fickparkerna fungerar som platser där människor kan återhämta sig, träffa andra 
och blir därför en del av invånarnas vardagsmiljö. Ett tydligt mål i centrala 
Huddinges utveckling är att integrera grönskan mer i staden. Fickparkerna skapas 
därför jämnt fördelat i området, generellt kan sägas att det i var fjärde nytt kvarter 
bör tillkomma en fickpark.
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Hälsosamt med grönskan inpå knuten
För att tillgängliggöra de större naturområdena bör fler entréer och parker i direkt 
anslutning till strövområden och naturreservat vid Källbrink, Sörskogen och 
Balingsnäs skapas.
Ett grönblått stråk från Gömmaren till Trehörningen behöver utvecklas för att få 
till en sammanhållen och genomtänkt grönstruktur.
Rekreativa stråk är viktiga då attraktiva gång- och cykelvägar kan få människor 
att röra sig längre sträckor till grönområden då vägen dit blir en del av en grön, 
rekreativ upplevelse.
I centrala Huddinge finns ett antal närparker idag, främst i områden en bit från 
centrum. Dessa bevaras och cirka 11 nya närparker föreslås i den nya strukturen.

Enklare vardagsliv är tillgängligt och nära
Centrala Huddinge behöver kopplas med bättre tillgänglighet till sitt omland, 
framförallt vad gäller hållbara transporter som kollektivtrafik, för gående och för 
cyklister.
För att skapa en god tillgänglighet för utbudet som centrala Huddinge och den 
regionala stadskärnan Flemingsberg erbjuder, behövs en attraktiv lokal 
kollektivtrafik. Lokala busslinjer behöver utvecklas mellan Huddinge centrum och 
Flemingsberg via Solgård och via Rosenhill.
För att binda samman centrala Huddinges olika delar och uppmuntra till rörelse 
som på sikt kan bidra till att olika typer av barriärer minskas ska fortsatt 
utveckling bidra till strategiskt placerade målpunkter. Dessa kan vara torg, parker 
eller kluster av olika typer av service.
I samband med en ytterligare pendeltågsentré som ligger närmare Storängsleden 
föreslås också en bro som också kan utgöra en överdäckning över spåren med 
möjlighet för både gående och cyklister att ta sig över Huddingevägen och 
järnvägen.
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Förvaltningens synpunkter
Förvaltningen ställer sig positiv till att området utvecklas. 
Planen har på ett berömvärt sätt lyft fram de verksamhetsområden som kultur- och 
fritidsnämnden ansvarar för. Stärkta delar i ett kultur- och fritidsutbud kan bidra 
till att sätta Huddinge på kartan och locka fler att flytta till kommunen och även 
attrahera kommersiella verksamheter. 
Förvaltningen ställer sig till fullo bakom formuleringarna rörande varför och hur 
konsten bör beredas plats i centrala Huddinge och anser att det bör gälla samtliga 
utvecklingsområden. 
Dock menar förvaltningen att det med hänsyn till att planen tar sikte på 2050 eller 
ännu längre fram i tiden så är beskrivningen av den tänkta utvecklingen skiftande 
i fråga om detaljer. Planen skiftar mellan högt och lågt, visionärt och detaljerat. 
I det sammanhanget finns det också anledning att på ett tydligare sätt klargöra 
dokumentets funktion i kommunens dokumenthierarki då kopplingen mellan 
översiktsplan och detaljplan kan bli svår att förhålla sig till i arbetet med 
förvaltningens årliga lokalbehovsplan.
Förvaltningen menar att såväl huvudbiblioteket som kulturskolan behöver finnas i 
kollektivtrafiknära och centrala lägen.
Så till exempel nämns hur användningen av Fullersta bio bör se ut vilket 
förvaltningen menar är en alltför detaljerad styrning för att på sikt kunna fungera 
när kommunen utvecklas och förutsättningar förändras. 
Förvaltningen menar att Fullersta bio bör användas så som det planeras för idag, 
en central plats för ungdomsverksamheten Huset, som idag finns i Sjödalen, att 
flytta till. Förvaltningen vill också lyfta fram Fullersta gård som ett konstcentrum 
och vikten av att marknadsföra verksamheten i bred bemärkelse.
Detsamma gäller texten om Huddingehallen och placeringen av en eventuell ny 
hall vilket också det tenderar att bli alltför detaljerat. Här vill förvaltningen 
poängtera att inget beslut rörande Huddingehallens framtid fattats. 
Förvaltningen vill också lyfta fram vikten av att kommunen tillförsäkrar sig om 
god tillgång till mark för kultur- och fritidsnämndens ansvarsområden vid 
kommande exploatering. Med det planerade bostadsbyggande som redovisas så 
kommer trycket på tillgänglig mark att öka över tid.
Den samrådsremiss som nu skickats ut har gått till ett antal remissinstanser där 
dock antalet föreningar är begränsat. I övrigt finns samrådsremissen på 
huddinge.se. Förvaltningen menar att fler föreningar i respektive område borde ha 
ingått i utskicket. 

Ekonomiska och juridiska konsekvenser
Förvaltningen identifierar inga direkta ekonomiska eller juridiska konsekvenser av 
utvecklingsplanen.
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